PAGE

DECRETO Nº 10272, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2002.

DOE Nº 5139, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2002.

Passa à disposição da Polícia Militar do Estado de Rondônia os militares do Quadro em Extinção da Administração Federal, cedidos ao Estado de Rondônia, conforme a Emenda Constitucional nº 38, de 12 de junho de 2002, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da Constituição Estadual, e ainda atendendo o disposto no Parágrafo único do art. 89, do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias,

D E C R E T A:

= = = = = = = =

Art. 1º Passar à disposição da Polícia Militar do Estado de Rondônia, a contar de 13 de junho de 2002, os Militares Estaduais oriundos do Ex-Território, que compôs o Quadro em Extinção da Administração Federal, cedidos aos Estado de Rondônia por força da Emenda Constitucional nº 038, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário Oficial da União em 13 de junho de 2002.

Art. 2º Os Militares de que trata este Decreto, exercerão suas atribuições de funções compatíveis com seu grau hierárquico na Polícia Militar do Estado de Rondônia, no Gabinete Militar, bem como nas diversas Assessorias afins à Polícia Militar, devendo permanecerem adidos à Corporação.

Art. 3º A Polícia Militar através da Diretoria de Pessoal, deverá providenciar a escrituração das alterações pertinentes, para serem informadas à Gerência Regional de Administração do Ministério da Fazenda em Rondônia.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a contar de 13 de junho de 2002.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 24 de dezembro de 2002, 114º da República.

JOSÉ DE ABREU BIANCO

Governador